募集资金用于补充流动资金系为满足公司主业发展

的实际需求，公司承诺不会通过本次募集资金补充

流动资金偿还银行贷款以变相实施类金融投资。公

司本次发行募集资金投资项目与类金融投资无关，

发行人不存在变相通过本次募集资金实施类金融投

资的情形。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

本公司根据财政部颁发的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

〔2018〕15 号)及其解读和企业会计准则的要求编制 2018 年度财务报表，此项会计政策变更采用

追溯调整法。本公司因未提前执行新金融准则和新收入准则，因此在编制 2018 年 12 月 31 日报表

2018 年年度报告

47 / 227

时，按照《一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）》格式进

行列报，主要变化内容如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

1.资产负债表

应收票据及应收账款
—应收票据

—应收账款

“应收票据”及“应收账款”

项目

其他应收款

—应收利息

—应收股利

—其他应收款

“应收利息”及“应收股利”

项目归并至“其他应收款”

项目

固定资产
—固定资产

—固定资产清理

“固定资产清理”项目归并

至“固定资产”项目

在建工程
—在建工程

—工程物资

“工程物资”项目归并至

“在建工程”项目

应付票据及应付账款
—应付票据

—应付账款

“应付票据”及“应付账款”

项目归并至“应付票据及应

付账款”项目

其他应付款

—应付利息

—应付股利

—其他应付款

“应付利息”及“应付股利”

项目归并至“其他应付款”

项目

长期应付款
—长期应付款

—专项应付款

“专项应付款”项目归并至

“长期应付款”项目

2.利润表 研发费用 无
从“管理费用”项目中分拆

“研发费用”项目

本公司据此将截止 2017 年 12 月 31 日的对应的报表项目进行了调整。

1）对合并报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 91,031,814.56 -91,031,814.56 0.00

应收账款 1,642,652,470.40 -1,642,652,470.40 0.00

应收票据及应收账款 0.00 1,733,684,284.96 1,733,684,284.96

应收利息 186,410.96 -186,410.96 0.00

其他应收款 218,057,042.54 186,410.96 218,243,453.50

应付账款 1,451,946,376.16 -1,451,946,376.16 0.00

应付票据及应付账款 0.00 1,451,946,376.16 1,451,946,376.16

应付利息 654,925.89 -654,925.89 0.00

其他应付款 106,131,790.96 654,925.89 106,786,716.85

研发费用 0.00 4,060,137.17 4,060,137.17

2018 年年度报告

48 / 227

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 137,615,856.63 -4,060,137.17 133,555,719.46

2）对母公司报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 26,749,135.28 -26,749,135.28 0.00

应收账款 782,479,544.75 -782,479,544.75 0.00

应收票据及应收账款 0.00 809,228,680.03 809,228,680.03

应付账款 788,137,679.52 -788,137,679.52 0.00

应付票据及应付账款 0.00 788,137,679.52 788,137,679.52

应付利息 471,250.00 -471,250.00 0.00

其他应付款 71,304,221.43 471,250.00 71,775,471.43

研发费用 0.00 4,060,137.17 4,060,137.17

管理费用 84,159,350.19 -4,060,137.17 80,099,213.02

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 90

境内会计师事务所审计年限 9

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙） 30

保荐人 安信证券股份有限公司 0

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

经公司第三届董事会第八次会议及 2017 年年度股东大会审议通过了《关于续聘公司 2018 年

度审计机构的议案》，公司决定续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2018 年度财

务审计机构和内部控制审计机构。

2018 年年度报告

49 / 227

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二) 公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

八、面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

[…]

30 日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“长久转债”，债券代码“113519”。本次发行的

可转债的期限为自发行之日起 6 年，起始转股日期为 2019 年 5 月 13 日，初始转股价格为 11.99

元/股。本次发行的可转债票面利率第一年为0.5%、第二年为0.8%、第三年为1.0%、第四年为1.5%、

第五年为 1.8%、第六年为 2.0%。（详见公司于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

披露的《北京长久物流股份有限公司可转换公司债券上市公告书》（公告编号：2018-113））

2018 年年度报告

59 / 227

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

√适用 □不适用

期末转债持有人数 14,805

本公司转债的担保人 无担保

前十名转债持有人情况如下：

可转换公司债券持有人名称 期末持债数量（元） 持有比例(%)

吉林省长久实业集团有限公司 210,000,000.00 30.00

华泰证券股份有限公司 41,280,000.00 5.90

南方东英资产管理有限公司－南

方东英龙腾中国基金（交易所）
36,000,000.00 5.14

中国工商银行股份有限公司－兴

全可转债混合型证券投资基金
30,489,000.00 4.36

中国银行－易方达稳健收益债券

型证券投资基金
20,292,000.00 2.90

全国社保基金一零零二组合 19,000,000.00 2.71

泰康资产信用增利固定收益型养

老金产品－中国建设银行股份有

限公司

14,497,000.00 2.07

全国社保基金二零一组合 11,000,000.00 1.57

交通银行股份有限公司－鹏华信

用增利债券型证券投资基金
10,194,000.00 1.46

鹏华基金－广发银行－鹏华基金

－鹏广 1号资产管理计划
9,495,000.00 1.36

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截至本报告期末，公司资产负债率为 56.12%，债务结构合理。报告期内，公司公开发行可转

换公司债券，并聘请联合信用评级有限公司为本次发行的可转债进行了信用评级，公司的主体信

用等级为 AA，本次可转换公司债券的信用等级为 AA，评级展望为稳定。目前，公司经营情况稳定，

资产规模及盈利能力不断提升，偿债能力可靠，可为公司未来年度支付可转换公司债券利息、偿

付债券提供稳定、充足的资金。

2018 年年度报告

60 / 227

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
342,726,580 85.68   137,090,632  137,090,632 479,817,212 85.68

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
342,726,580 85.68   137,090,632  137,090,632 479,817,212 85.68

其中：境内非国

有法人持股
309,139,374 77.28   123,655,750  123,655,750 432,795,124 77.28

境内自然

人持股
33,587,206 8.40   13,434,882  13,434,882 47,022,088 8.40

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
57,283,420 14.32   22,913,368  22,913,368 80,196,788 14.32

1、人民币普通

股
57,283,420 14.32   22,913,368  22,913,368 80,196,788 14.32

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数
400,010,000 100   160,004,000  160,004,000 560,014,000 100

2018 年年度报告

61 / 227

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经公司第三届监事会第八次会议及 2017 年年度股东大会审议通过《关于公司 2017 年度利润

分配和资本公积转增股本预案的议案》，以截至 2017 年 12 月 31 日公司总股本 40,001 万股为基

数，向全体股东每10股派发现金股利人民币1.97元（含税），共计派发现金股利人民币78,801,970

元（含税）。同时以资本公积转增股本的方式向全体股东每 10股转增股本 4股，转增后公司总股

本增加至 560,014,000.00 股。2017 年度公司不送股。故报告期内公司普通股股份总数由

400,010,000.00 股增至 560,014,000.00 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2017 年基本每股收益为 0.98 元，本次资本公积转增股本方案实施后，按新股本

56,001.40 万股摊薄计算的公司 2017 年每股收益为 0.7 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

[…]

用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得

额为限，确认递延所得税资产。

31. 租赁

(1). 经营租赁的会计处理方法

√适用  □不适用

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当

期损益。

(2). 融资租赁的会计处理方法

√适用  □不适用

本集团作为融资租赁承租方时，在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租

赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期

应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

财政部颁发的《关于修订印发

2018年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会〔2018〕15 号）

无 详见其他说明的描述

其他说明

2018 年年度报告

127 / 227

本公司因未提前执行新金融准则和新收入准则，因此在编制 2018 年 12 月 31 日报表时，

按照《一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）》格式进

行列报，主要变化内容如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

1. 资产负债表

应收票据及应收账款
—应收票据

—应收账款

“应收票据”及“应收账款”

项目

其他应收款

—应收利息

—应收股利

—其他应收款

“应收利息”及“应收股利”

项目归并至“其他应收款”

项目

固定资产
—固定资产

—固定资产清理

“固定资产清理”项目归并

至“固定资产”项目

在建工程
—在建工程

—工程物资

“工程物资”项目归并至

“在建工程”项目

应付票据及应付账款
—应付票据

—应付账款

“应付票据”及“应付账款”

项目归并至 “应付票据及

应付账款”项目

其他应付款

—应付利息

—应付股利

—其他应付款

“应付利息”及“应付股利”

项目归并至“其他应付款”

项目

长期应付款
—长期应付款

—专项应付款

“专项应付款”项目归并至

“长期应付款”项目

2.利润表 研发费用 无
从“管理费用”项目中分拆

“研发费用”项目

本集团据此将截止 2017 年 12 月 31 日的对应的报表项目进行了调整。

1）对合并报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 91,031,814.56 -91,031,814.56 0.00

应收账款 1,642,652,470.40 -1,642,652,470.40 0.00

应收票据及应收账款 0.00 1,733,684,284.96 1,733,684,284.96

应收利息 186,410.96 -186,410.96 0.00

其他应收款 218,057,042.54 186,410.96 218,243,453.50

应付账款 1,451,946,376.16 -1,451,946,376.16 0.00

应付票据及应付账款 0.00 1,451,946,376.16 1,451,946,376.16

应付利息 654,925.89 -654,925.89 0.00

2018 年年度报告

128 / 227

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款 106,131,790.96 654,925.89 106,786,716.85

研发费用 0.00 4,060,137.17 4,060,137.17

管理费用 137,615,856.63 -4,060,137.17 133,555,719.46

2）对母公司报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 26,749,135.28 -26,749,135.28 0.00

应收账款 782,479,544.75 -782,479,544.75 0.00

应收票据及应收账款 0.00 809,228,680.03 809,228,680.03

应付账款 788,137,679.52 -788,137,679.52 0.00

应付票据及应付账款 0.00 788,137,679.52 788,137,679.52

应付利息 471,250.00 -471,250.00 0.00

其他应付款 71,304,221.43 471,250.00 71,775,471.43

研发费用 0.00 4,060,137.17 4,060,137.17

管理费用 84,159,350.19 -4,060,137.17 80,099,213.02

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 交通运输服务收入 11%、10%

增值税 有形动产租赁收入 17%、16%

增值税 仓储服务收入 6%

增值税 代理服务收入 6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

2018 年年度报告

129 / 227

纳税主体名称 所得税税率（%）

柳州长久物流有限公司 15%

重庆特锐运输服务有限公司 15%（2018 年 1月至 2018 年 9 月）

大连汇通国际货运代理有限公司 20%

大连长久澳优能源有限公司 20%

长久物流有限责任公司 15%

HAO International GmhH 15%

2. 税收优惠

√适用  □不适用

柳州长久公司：根据财政部、国家税务总局、海关总署《关于西部大开发税收优惠政策问题

的通知》（财税[2001]202 号），财政部、国家税务总局、海关总署《关于深入实施西部大开发